
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

О фотоконкурсе Профсоюза 
«Молодой профсоюзный лидер»

Решением Центрального комитета Профсоюза 2024 год объявлен Годом 
молодого профсоюзного лидера АПК РФ (постановление от 01.06.2023 г. №4).

В целях вовлечения молодых профсоюзных активистов в информационную 
работу профсоюзных организаций.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести фотоконкурс Профсоюза «Молодой профсоюзный лидер».
2. Утвердить Положение фотоконкурсе Профсоюза «Молодойо

Профсоюзный лидер» (далее - Фотоконкурс) (приложение №1).
3. Провести Фотоконкурс с 1 февраля по 1 декабря 2024 года.
4. Республиканским, краевым. областным, Московской Санкт-

Петербургской городским организациям. Межрегиональной организации
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза обеспечить участие членов 
Профсоюза в Фотоконкурсе на региональном и федеральном уровнях.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
заместителя Председателя Профсоюза (Юрова Г.М.).

возложить на

Председатель Профсоюза Н.П. Агапова

и



Приложение №1 
к постановлению Президиума Профсоюза

от года

ПОЛОЖЕНИЕ 
о фотоконкурсе Профсоюза «Молодой профсоюзный лидер»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении фотоконкурса Профсоюза 

«Молодой профсоюзный лидер» (далее - Фотоконкурс) определяет цели, задачи, 
порядок, условия и сроки проведения.

1.2. Организатором Фотоконкурса является Президиум Профсоюза.
1.3. Фотоконкурс приурочен к Году молодого профсоюзного лидера АПК

РФ, объявленному Центральным комитетом Профсоюза (постановление
от 01.06.2023 г. №4).

2. Цель и задачи Фотоконкурса
2.1. Цель Фотоконкурса: вовлечение молодых профсоюзных активистов в 

информационную работу профсоюзных организаций.
2.2. Задачи Фотоконкурса:
- отразить участие молодежи в реализации уставных задач по защите прав 

и интересов членов Профсоюза, проведении профсоюзных акций и мероприятий;
- показать молодежь на рабочих местах на предприятиях отрасли;

способствовать закреплению положительного имиджа молодого
профактивиста АПК через искусство фотографии.

3. Номинации
3.1. Номинации Фотоконкурса:
Номинация 1. «Я горжусь своей профессией». В номинации участвуют 

фотографии, на которых отражены молодые специалисты АПК на рабочем месте.
Номинация 2. «На защите прав членов Профсоюза». В номинации участвуют 

фотографии, демонстрирующие деятельность профсоюзных активистов по защите 
прав и интересов членов Профсоюза.

Номинация 3. «Чем живешь, молодежь?!». В номинации участвуют 
фотографии, отражающие деятельность молодых активистов в ходе профсоюзных 
мероприятий.

3.2. Фотографии оцениваются по следуюгцим критериям: соответствие
целям и задачам Фотоконкурса, заявленной номинации, композиционное решение, 
выразительность, оригинальность.

3.3. Фотографии должны быть созданы в 2022-2024 гг.



4. Порядок и сроки проведения Фотоконкурса
4.1. Участники Фотоконкурса молодые люди в возрасте до 35 лет

включительно, являющиеся членами Профсоюза.
4.2. Фотоконкурс проводится с 1 февраля по 1 декабря в два этапа:
- с 1 февраля по 30 сентября - региональный этап;
- с 1 октября по 1 декабря - федеральный этап.
4.3. Выдвижение участников на федеральный этап осуществляется в

соответствии с решениями коллегиальных органов республиканских, краевых,
иобластных, Московской Санкт-Петербургской городских организаций.

Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза по 
итогам фотоконкурсов среди районных, городских и первичных профсоюзных 
организаций. Территориальные организации Профсоюза могут представить по 
каждой номинации не более одной заявки.

4.4. На федеральный этап Фотоконкурса представляются материалы:
заявка на участие (приложение №2);
фотографии (не более трех в каждой номинации);
постановление коллегиального органа территориальной организации

Профсоюза о направлении фотографий для участия в федеральном этапе 
Фотоконкурса.

4.5. Не рассматриваются материалы, не соответствующие целям и задачам 
Фотоконкурса, заявленной номинации и поступившие позднее 15 октября.

5. Требования к фотографиям
5.1. На Фотоконкурс принимаются черно-белые или цветные фотографии 

в формате JPEG, PNG с разрешением не менее 300 dpi и объемом не более 4 Мб. 
Размер изображения - не более 3500 пикселей по длинной стороне. Коллажи и 
фотографии, прошедшие значительную обработку с использованием графических 
редакторов, не принимаются.

5.2. Материалы на Фотоконкурс представляются в электронном виде на адрес 
электронной почты: .pressa@profagro.ru

5.3. Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на дальнейшее
использование его фотографий при изготовлении имиджевой и агитационной 
продукции, на информационных ресурсах Профсоюза в некоммерческих целях с 
сохранением авторства.

5.4. Участники Фотоконкурса несут ответственность за соблюдение 
авторских прав на фотографии, а также в случае возникновения претензий со 
стороны лиц, изображение которых содержится на конкурсных фотографиях, при 
публикации или экспонировании в ходе мероприятий Профсоюза.

mailto:pressa@profagro.ru


6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги в каждой номинации Фотоконкурса подводятся, если материалы 

на участие в ней подали не менее трех территориальных организаций Профсоюза.
6.2. Победители Фотоконкурса определяются постояннойкомиссией

Центрального комитета Профсоюза по информационной работе, Молодежным 
советом Профсоюза путем рейтингового 
утверждение Президиума Профсоюза.

голосования представляются наи

6.3. Территориальная организация Профсоюза может занять призовое место 
только в одной номинации в зависимости от суммы баллов по итогам рейтингового 
голосования.

6.4. Победители Фотоконкурса в каждой номинации награждаются 
дипломами и денежными премиями в размере:

I место - 10 тысяч рублей;
11 место - 7 тысяч рублей;
III место - 5 тысяч рублей.
6.5. Молодые профсоюзные активисты, принявшие участие в Фотоконкурсе, 

награждаются Благодарностью Президиума Профсоюза.



Приложение №2 
к постановлению Президиума Профсоюза

от ГУ года
ЗАЯВКА 

на участие в фотоконкурсе «Молодой профсоюзный лидер»

Наименование профсоюзной организации

Номинация

Фамилия, имя. отчество. дата рождения, контактные данные (телефон(ы),
электронная почта) участника, сведения о месте учебы/работы и должность, 
должность в Профсоюзе, профсоюзный стаж

Краткая информация о фотографиях (годы создания, наименование мероприятий)

Председатель профсоюзной организации
Ф.И.О.

(подпись)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 №152-ФЗ «О
персональных данных», даю согласие Общероссийской общественной организации
Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, дату рождения, контактные данные, 
должность, сведения о месте работы/учебы в целях проведения фотоконкурса Профсоюза 
«Молодой профсоюзный лидер», формирования списков участников, составления отчетной 
документации, публикации на информационных ресурсах, агитационной и имиджевой продукции 
Профсоюза.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

(дата) (подпись) (расщифровка)


